admis

admodum quisque etiam Sacra oculis legere auribusque
aure potest sine Spiritu sancti interiore ope, aut pecu-
li oculorum auriumque illustratione: ita non minus in-
tellexere judicareque eadem Sacra licet rationis sanæ bene-
fici, etiam si nondum accesserit Spiritus S. illustratio.
nem in iis, que ad salutem simpliciter necessa-
riunt. Et cap. 7. Ad S. Literarum authorita-
tē, & genuinam mentem dignoscendam principia
etem illa, quæ Philosophica appellant, esse advo-
cata. Et paulo post, Hæc & similia, quæ nemini
ignota sunt, statuendum est esse fundamenta co-
gnitionis nostræ, quoad authoritatem S. Literarum, &
vid verum earum sensum. Ac iterum postea, Quæ
salutem sunt necessaria ex Scripturis nullo negotio diju-
nabit; modo diligentiam adhibeat, & ab affectibus, &
iudicatis opinionibus sibi imponi minimè patiatur. Ma-
xiè vero si & Spiritus S. donum à Deo petat. Quid
qd principiorum istorum ope etiam is, qui S. Literas
legere non potest, vel nunquam vidit, vel exstare
necit, modo ab alio aliquo summam Religionis Chri-
stæ audiat, tantum discere possit, quantum ei ad
salutem sit necessarium. Hæc scriptor ille Anony-
mus. At prorsus omisso Spiritu sancto solius
rationis hoc in negotio meminit J. Slichting-
ius lib. de S.S. Trinitate adversus Balt. Meif-
trum pag. 67. hunc in modum. Vel agitur de
rebus clarissimis verbis in Scriptura consignatis & expres-
si, adeo ut de eorum sensu nemo sane mentis dubi-
us possit: vel agitur de rebus obscuris, de quibus me-
dium dubitari queat, an in Scriptura significatae vel non
significatae legantur. Si de illis agatur concedimus hanc
rationem, Scripturam S. esse normam fidei &
rum perfectissimam; idque vel imprimis idcirco,
quod

quod certissimum sit Scripturam nihil continere, quod n*on* manifeste rationi repugnet, seu contradictionem veram volvat. Si vero de rebus agatur obscuris, quivis vi*m*ens ea inter sine ratione rem non posse confici; que tamen non id adhibenda est, quasi Scripture aliquid affirmant*em* & neganti aliquid opponi posset, sed tantum ad decl*are*, hoc est randum, an quidpiam Scriptura contineat: si con*tra*dictare constet, quicquid tandem ratio contradicat, facilius, si eam necesse est. Et paulo post, Neque enim ad rationem recurrimus, quoties Scriptura contraria aperte testatur: sed quoties de Scriptur*a* mente dubitatur. Ac deinde, Rationi non competit partes iudicari*e* fidei, si de Scriptur*a* mente jam constet. S*ed* cum dubitatur, an rem eo pacto Scriptura definier*et* nec ne, rationem velle rejicere, quid aliud est, qua*m* in tenebris lucem extingue*re*, & oculos insuper sibi eri*re*? Argumenta Meisneri vera, quoties ratio Scriptur*a*, aut Spiritui S*ancti* in hominibus aut Scripturis loqu*itur* se*re* sese opponit, illique contradicit, non vero cum nos percipienda Scriptur*a*, aut Spiritus S*ancti* mente juv*at* dirigit. Idem eodem lib. pag. 79. Deinde nunquam ad rationis iudicium configimus, quoties de Scriptur*a* mente constat. Cur enim veritatem opponeremus veritate? Sed solummodo cum vel de sensu Scriptur*a*, extra Scripturam de alicujus dogmatis dubitatur veritate. Et pag. 84. Falsum est, rectam manifestamq*ue* rationem esse principium peregrinum, & alienum rebus divinis, quod hic affirmat Meisnerus, pr*esertim* cum queritur, an aliquid Scriptura dicat, aut non dicat, ut hic fit. Ex quibus omnibus breviter colligimus hanc Socinianorum de Scriptur*a* intelgentia, & interpretatione Sententiam, nempe Quae ad salutem scitu necessaria sunt, tam clare et

Literis proposita, atque expressa, ut quilibet
fam̄ mentis, & à prejudiciis & affectibus liber,
primum ea intelligere possit; obscuriora autem,
non quidem omnibus esse necessaria, attamen eo-
commentem & sensum erui ac dijudicari posse ra-
tione, hoc est, tam ipsa animæ judicandi ac ratio-
nandi facultate, quam ejusdem facultatis dicta-
tis lacitis, atque inventis: & quidem expeditius,
facilius, si gratia Spiritus S. superyeniaat, quam
simpliciter necessaria non sit.

Arminiani autem hac in re suam sententiam
asserant in Confess. cap. i. & quidem de Intelli-
gentia Sect. 14. De Interpretatione Sect. 16. De
Intelligentia sic loquuntur. Præterea eorundem Libro-
(Sacrorum scil.) licet alicubi (præsertim indoctis
in nūs exercitatis) satis obscuri sint, tanta est clari-
tate perspicuitas, in sensibus imprimis ad eternam
vitam intellectu necessariis, ut omnes lectores, non docti
sunt, sed & idiotæ (communi quidem sensu ac judicio
nati) quantum satis est, mentem eorum assequi pos-
sunt modò præjudicio, vanâ confidentiâ, alijsve pravis
affectibus, sese occacari non sinant: sed Scripturam
piè ac sedulò scrutentur, &c. Atque hæc etiam
suorum sententia agnoscit, ac tuetur Episco-
pus in Defensione Catechism. Remonstr. contra
dan. pag. 32. ac insuper declarat in Disputat. 3.
Scripturæ perspicuitat. Thes. 3. Ad hanc intelli-
gentiam consequendam aliud necessarium non est, quām
apprehendendi & percipiendi sensum illorum verbo-
rum, quæ clare & significanter proponuntur, quæ vis
naturalis est, & omnibus ratione præditis naturalis in
uni statu. Unde nec quæsta multo tempore eru-
do, nec operosa & elaborata consequentia;

nec aliud ullum supernaturale lumen potentiae superius, vi
sum, eamque elevans ad hanc intelligentiam eliciendam, Iesu
requiritur. Affectus enim intercurrentes, qui vim amplia vid
telligenti obnubilare, & opprimere quandoque videtur, videlicet
non ipsam intelligendi potentiam, sed voluntatem, ne in Scriptura
intelligendi actum impedire dicendi sunt. De Interpretatione vero
sic statuunt. Optima Scripturæ Interpretationem
pretatio est ea, quæ sensum ejus nativum ac literalem intelligit
quam fidelissimè exprimit, vel saltem quam proximè tamquam
eum accedit: quippe qui solus verum & vivum illuminat,
verbum est, ex quo veluti semine incorruptibili, spem vita eterna regnorum
regnatur. Sensum autem nativum, ac literalem appellamus, non tam ei
quem verba propriè sumta præ se ferunt (ut quidem impedit
pissimè accidit) quam eum, qui licet verba rite & occident
accepta eum non insinuent, tamen rectæ rationi, excedent
ipsi menti, atque intentioni ejus, qui verba proinde exa
lit, convenientissimus est: sive ille propriè, sive si Indag
ratè enunciatus sit. Id, quod ex scopo & occasione
uniuscujusque loci, subjecta item materia, antecedentib
tibus, & consequentibus, item ex collatione locorum horum
similium, nec non ex absurditatibus palpabilibus, altera con
secutur, aliisque id genus argumentis, aut rerum quo
diciis, dignosci potest, ac debet. Quid vero declarat
rectam rationem intelligent, explicatur in Apo
gia, eadem hac sectione, hunc in modu
lo ex se ipso exegitare, aut invenire potest id, q
rectum, & divina voluntati conveniens est; sed tan
tim, qua sensum clare, & perspicue à Deo rev
tum apprehendere, aut ex verborum circumstantiis, de illa
antecedentibus, & consequentibus, &c. recte, seu c
venienter intentioni ejus, qui verba protulit, elicere pos
sunt.

Et si ferius, Vis rationis rectæ, id est, convenientem & veritatem verbis Iesu Christi sensum aptantis. Ac hujus gener plura videantur in Apologia dicto loc. Unde hoc iacobis videtur esse Remonstrantium sententia, quæ in Scripturis quædam esse clara & perspicua quædam vero obscura; in illis, quæ ad æternam salutem necessaria sunt, contineri, & locum habere Intelligentiam, in his autem Interpretationem, non tamque absolvit posse sine ulla interna Spiritus illuminatione, sola rectæ rationis vi atque exactitate, dummodo, respectu prioris, præjudiciorum vana confidentia, aliisve pravis affectibus impediatur, sed Scripturam pie ac sedulo interpretetur; respectu vero posterioris, insuper scopicu & occasionem loci, subjectam materiam, obsercedentia, consequentia, &c. consideret, ac sumite examinet.

II. Indagavimus hactenus Socinianorum Arminiorumque, circa Scripturæ interpretationem, sentencias, videamus nunc in quibus tam illorum, quam horum, tum cum Reformatorum, tum cum ultra conveniant, in quibus ab iisdem discrepat, quo illorum opiniones distinctius adhuc, atque clarius percipiuntur ac teneantur. Animadventum vero hic in antecessum, sermonem apud non haberi de rerum, quæ in S. Literis transuntur, ac traduntur, intelligentia ac interpretatione, qua de illorum veritate aut falsitate, bonaute aut malitia judicamus, aut disceptamus; sed de illa duntaxat intelligentia ac interpretatione, qua sensum verborum, atque mentem dicentis investigamus, eruimus, ac erutam nos habere, certo ostendimus ac demonstramus. In hac

autem quædam respiciunt eum, qui intelligit explicat, hominem puta, seu Intellectum humanum; quædam id, quod intelligitur & explatur, verbum nempe Dei. In iis, quæ S. Scriptura concernunt, convenient tam Reformati, quæ Sociniani ac Remonstrantes, nempe quædam loca esse clariora, quædam obscuriora, ac omnia quærum cognitio ad salutem æternam requiritur, clarioribus contineri, obscuriorum vero intelligentiam non cuiilibet esse necessariam: quod inficias imus, ut ex iis, quæ capite undecimo dicimus, patet. At in iis, quæ intellectum humanum respiciunt, maxima est diserepantia, tam quod ejus dispositionem, quæ, ut intelligat ac interpretetur, requiritur, quam normam, secundum quæinterpretatio institui debet.

4. Quod dispositionem spectat statuunt Reformati, neminem, nisi internè à Spiritu S. illuminatum, verum S. Literarum sensum, tam in locis clarioribus, quam obscurioribus assequi possunt. Patet hoc ex Censura in Confess. Remonstrantiæ cap. I. Sect. 14. & 16. Ubi inter alia sic loquuntur Professores Leidenses. *Si per rectam rationem Remonstrantes hic usum rationis humanae Spirita Sancto non illuminatae intelligunt; non minus cum ratione, aut contra rationem insanient, quam Sociniani, &c.* Sin autem de homine per Spiritum S. illuminato hic loquuntur rectam quidem ejus rationem judicio de genuino S. Scripturæ sensu capacem esse agnoscimus, sic tamen si hac disquisitione non ratiocinationis suæ naturalis, Spiritus S. dictamen aut ductum sequatur. Similiter etiam Cl. & Reverendissimus Vir, & apud Leiderdam Ecclesiastes vigilantisimus, atque eloquentissimus

mus, quam S. S. Theologiæ Professor profun-
ditus Abrah. Heidanus in præclaro suo opere
de aucta Dei, contra Episcop. lib. I. cap. 6. Perspi-
cuit Scripturæ est proprietas, quæ in ipsa Scriptura est, &
quæ semper retinet sive homo illuminatus, sive non il-
luminatus sit; quamvis non illuminatus illam perspicuita-
tem non percipiat, &c. Et post. Deus Scripturam ita
adiperavit, ut Christianus ex illius toto corpore, pro-
prietate ipsius mentem, & certam voluntatem in omnibus
vocariis Fidei dogmati, accedente Spiritus illuminatio-
ne optimè, perfectè, ac clare discere & capere possit.
Pla video sis apud eundem loc. cit. & alios pas-
sionis. Confer etiam, quæ nos supra cap. 10. recen-
tamus. Hanc autem Reformatorum sententiam
neant tam Arminiani, quam Sociniani, quibus
nos subscribimus. Arminianos negare liquet
seorum Apologia in Censuram Profess. Lei-
des. cap. I. Sect. 14. Ubi inter alia hæc oc-
curunt. Si dicas lumen hoc Spiritus S. præquiri,
uterus sensus intelligatur, auges absurditatem. Et
hæc post. Remonstrantes sensus Scripturæ necessa-
ria cognitione, ab homine sine interna & speciali illu-
minatione Spiritus S. intelligi posse statuunt. Et Sect.
I. ubi, postquam verba, modo ex Censura al-
, retulerat Apologiæ Autor, rogat. Quid est
ratione insanire, si hoc non est? &c. Sic etiam
Episcopius in Defension. Catechism. Remonst-
rantiæ Heidan. pag. 32. fatetur, Remonstrantes do-
cere, omnes & singulos, &c. sine interno Spiritus lu-
mine verum S. Scripturæ sensum & mentem posse in-
tigere. Socinianos vero cum Arminianis hic
convenire patet ex Brevi Disquisit. contra Valer.
Iugnum de Acatholicorum credendi regula c. 4.

ubi hæc inveniuntur. Negandum est, nullum cer-
assequi verum sensum S. Literarum, nisi interius illustrat-
& doctus sit à Spiritu Sancto. Et paulo post. Quemad-
modum quisque etiam sacra oculis legere, auribusque ai-
dire potest sine Spiritu S. interiore ope, aut peculiari oci-
lorum auriumque illustratione: ita non minus intellige
judicareque eadem sacra licet rationis sanae beneficio
etiam si nondum accesserit Spiritus Sancti illustratio. Ide-
etiam palam fit ex allegatis Slinchtingii locis, u-
contra Meishnerum de Scripturæ interpretatione
disputans, semper ad Rationem, nunquati
Spiritus S. illuminationem recurrit.

5. Contra Reformatos vero statuunt Remon-
strantes & Sociniani homini sanam mentem,
Naturalis intellectus Lumen, dummodo à præju-
diciis sit liber, nec pravis affectibus obrutus, su-
ficere, si diligentiam adhibeat, ad S. Literas in-
telligendas, in locis clarioribus; Ajunt enim
Confess. cap. 1. sect. 14. Remonstrantes. N-
doctos tantum, sed & idiotas, (communi quidem sensi-
ac judicio præditos) quantum satis est mentem eoru-
(de clarioribus loquuntur) adsequi posse: modo præ-
judicio, vana confidentia, aliisve pravis affectibus se-
occœcari non sinant: sed Scripturam hanc pie, ac si-
dulo scrutentur; Et Sociniani in Cateches. Raco-
cap. 3. causam reddentes discrepantiarum super
intellectu S. Scripturæ, assignant hanc, qui-
nempe homines S. Scripturam, vel negligenter legant
vel non adferant cor sincerum, & ab omnibus impedi-
tis, ac cupiditatibus solutum. Vide plura, quæ hu-
faciunt, à nobis superius allegata. At insuper
locis obscurioribus interpretandis verum sensum
ex scopo & occasione uniuscujusque loci, subjecta ite-